
O R I G I N A L E

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI PALAGIANELLO

DETERMINAZIONE R.G. NR. 267    Data    18/06/2024

Mercato settimanale - Bando per la miglioria ai sensi dell'art. 38 del Regolamento comunale per il 
commercio su aree pubbliche - Approvazione graduatoria definitiva

Ing. MILANO ORAZIOData, 18/06/2024

Il Responsabile del Servizio

Contratto

Copertura Finanziaria

18/06/2024Data

43Determ.ne Servizio N.

Ufficio:

Settore Urbanistica e TerritorioSettore:

OGGETTO

MILANO ORAZIO

Il Responsabile del Procedimento

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

    

 
Comune di Palagianello 

                Provincia di Taranto 
 

DETERMINAZIONE SETTORE URBANISTICA ED ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE 
 
 

 
OGGETTO:_MERCATO SETTIMANALE – BANDO PER LA MIGLIORIA AI SENSI 

DELL’ART. 38 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER IL COMMERCIO 

SU AREE PUBBLICHE – APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 
 

 
VISTI: 

• gli artt. 107, 109, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 
agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTA la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato; 
 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del 
visto da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato; 

 
 

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e che il procedimento istruttorio è stato 
espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa (nazionale e regionale), nonché 
statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Palagianello, dando atto, ai sensi 
dell'art. 6 bis della legge nr. 241/1990  e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione, che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale 
nei confronti propri e del Responsabile del Procedimento. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico 
verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli 
artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  
      
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE  



 

 

        ING. ORAZIO MILANO 

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale  

SOTTOPONE 
 la presente proposta di determinazione al Responsabile  del Settore competente attestandone  la regolarità 
del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa 
statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Palagianello nonché dei principi di regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del 
vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni.  
 
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                                   ING. ORAZIO MILANO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso: 
• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 23/07/2021 veniva approvato il Documento 

Strategico del Commercio dei comuni di Mottola, Palagianello e Palagiano; 
• che parte integrante del suddetto Documento è il Regolamento comunale per il commercio su aree pubbliche 

che disciplina lo svolgimento dell’attività di commercio su aree pubbliche e, in particolare, le modalità di 
svolgimento del mercato settimanale di Palagianello; 

• che l’art. 38 del predetto Regolamento prevede che l’ufficio commercio rediga, entro il 31/12 di ogni anno, 
l’elenco dei posteggi liberi distinti per settore merceologico ed entro i successivi trenta giorni provveda ad 
emettere il bando per la miglioria; 

• che con Determinazione R.G. n. 124 del 18/03/2024 si avviava la procedura per la miglioria e si approvava 
l’Avviso pubblico comprendente tutte le informazioni e le modalità da seguire per la partecipazione alla 
stessa, richiedendo l’utilizzo esclusivo della piattaforma Autorizzo.com e prevedendo l’esclusione per tutte 
le istanze pervenute con modalità differenti; 

• che l’Avviso pubblicato il 22/03/2024 metteva a disposizione degli operatori mercatali titolari di concessione 
15 nuovi posteggi di cui 9 per il settore non alimentare e 6 per il settore alimentare; 

• che entro i termini fissati dal bando per la ricezione delle domande pervenivano le seguenti n. 5 istanze, tutte 
riferite al settore non alimentare: 

 Impresa N.ro licenza Settore Data ricezione Modalità 
1 Sgaramella Mario 73 Non alimentari 22/03/2024 PEC 
2 Fumarola Vito Domenico 9/A Non alimentari 25/03/2024 Autorizzo.com 
3 Camarda Adalberto 29 Non alimentari 26/03/2024 Autorizzo.com 
4 Rescina Giovanni 45 Non alimentari 02/04/2024 Autorizzo.com 
5 Solazzo Cosimo 39 Non alimentari 16/04/2024 Autorizzo.com 

 

• che con Determinazione R.G. n. 237 del 04/06/2024 si escludeva dalla procedura l’istanza di Sgaramella 
Mario, in quanto pervenuta a mezzo PEC, e si approvava la seguente graduatoria provvisoria: 

 Impresa N.ro licenza MQ Punteggio Posteggio richiesto MQ 
1 Rescina Giovanni 45 24 60,18 11 20 
2 Solazzo Cosimo 39 34 60,18 26 12 
3 Fumarola Vito Domenico 9/A 30 60,18 53 32 
4 Camarda Adalberto 46 26 60,12 27 24 

 

Considerato: 
• che con PEC del 07/06/2024, prot. n. 3923, si inviava al sig. Rescina Giovanni copia della Determinazione 

R.G. n. 237 del 04/06/2024 e richiesta di accettazione nuovo posteggio tramite modulistica allegata da 
restituire entro sette giorni; 

• che con PEC del 07/06/2024, prot. n. 3924, si inviava al sig. Solazzo Cosimo copia della Determinazione 
R.G. n. 237 del 04/06/2024 e richiesta di accettazione nuovo posteggio tramite modulistica allegata da 
restituire entro sette giorni; 



 

 

• che con PEC del 07/06/2024, prot. n. 3925, si inviava al sig. Fumarola Vito Domenico copia della 
Determinazione R.G. n. 237 del 04/06/2024 e richiesta di accettazione nuovo posteggio tramite modulistica 
allegata da restituire entro sette giorni; 

• che con PEC del 07/06/2024, prot. n. 3926, si inviava al sig. Camarda Adalberto copia della Determinazione 
R.G. n. 237 del 04/06/2024 e richiesta di accettazione nuovo posteggio tramite modulistica allegata da 
restituire entro sette giorni; 

• che con PEC del 07/06/2024, si inviava al sig. Sgaramella Mario copia della Determinazione R.G. n. 237 del 
04/06/2024 con avviso di esclusione dalla procedura e possibilità di inviare per iscritto eventuali osservazioni 
ai sensi dell’art. 10-bis della Legge n. 241/90; 

Atteso: 
• che con PEC del 10/06/2024, pervenuta al protocollo generale dell’Ente con n. 3986, il sig. Camarda 

Adalberto accettava il nuovo posteggio individuato al n. 27 della planimetria generale e avente superficie di 
mq 24; 

• che con PEC del 11/06/2024, pervenuta al protocollo generale dell’Ente con n. 4010, il sig. Fumarola Vito 
Domenico accettava il nuovo posteggio individuato al n. 53 della planimetria generale e avente superficie di 
mq 35; 

 
Dato atto che non sono pervenute altre accettazioni dei posteggi proposti né osservazioni sulla graduatoria provvisoria 
predisposta ed approvata con propria Determinazione R.G. n. 237 del 04/06/2024; 

Ritenuto di provvedere all’approvazione definitiva della stessa, all’assegnazione dei nuovi posteggi agli operatori 
Camarda Adalberto e Fumarola Vito Domenico nonché alla pubblicazione all’Albo pretorio on-line e sul sito 
istituzionale dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Vista la L.R. 16 aprile 2015, n. 24 “Codice del Commercio”; 

Visto il R.R. 28 febbraio 2017, n. 4 “L R. 16 aprile 2015 n. 24 Codice del Commercio: art 3, comma 1, lettera h) e j): 
Criteri e procedure per la concessione dei posteggi su aree pubbliche. Regolamento attuativo”; 

Visto il “Regolamento Comunale per il Commercio su aree pubbliche” approvato con D.C.C. n. 29 del 23/07/2021; 

Visto il decreto sindacale n. 10 del 16/05/2023, concernente l’incarico per posizione organizzativa di cui agli artt. 8 e 
seguenti del CCNL 1/4/99 e le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lvo 267/2000; 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto espresso in narrativa da intendersi qui di seguito interamente riportato, 
 

1. di approvare la seguente graduatoria definitiva: 

 Impresa N.ro licenza MQ Punteggio Posteggio richiesto MQ 
1 Rescina Giovanni 45 24 60,18 11 20 
2 Solazzo Cosimo 39 34 60,18 26 12 
3 Fumarola Vito Domenico 9/A 30 60,18 53 32 
4 Camarda Adalberto 46 26 60,12 27 24 

2. di dichiarare gli operatori Rescina Giovanni e Solazzo Cosimo rinunciatari non avendo confermato la scelta 
del posteggio richiesto; 

3. di assegnare i seguenti nuovi posteggi: 

 Impresa N.ro licenza Posteggio assegnato MQ 
 Fumarola Vito Domenico 9/A 53 32 
 Camarda Adalberto 46 27 24 

4. di stabilire che, ai sensi dell’art. 5 del Bando, la pubblicazione della presente graduatoria all’Albo pretorio 
on-line e sul sito istituzionale del Comune di Palagianello equivale ad ogni effetto quale notifica agli operatori 
interessati; 

5. di precisare che la presente determinazione: 
− è immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto contabile; 
− è pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 


		2024-06-18T12:20:03+0200
	ORAZIO MILANO




